[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУВШИНОВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.05.2018 г.                                    г. Кувшиново                                                  № 239
Об утверждении Программы проведения

проверки готовности к отопительному периоду

2018-2019 гг. теплоснабжающих, теплосетевых
организаций и потребителей тепловой энергии

Кувшиновского района

  В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ                                          «О теплоснабжении», Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103                 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному сезону»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Утвердить Программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2018-2019 гг. теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии Кувшиновского  района  согласно приложению.

          2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Кувшиновского района в сети «Интернет».
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кувшиновского  района  А.С. Никифорову.
Глава администрации  Кувшиновского района
               М.С. Аваев
Приложение

к постановлению администрации

Кувшиновского  района

от  24.05.2018  №  239
Программа

проведения проверки готовности к отопительному периоду 2018-2019 гг. теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии Кувшиновского  района

1. Общие положения

           1.1. Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду 2017-2018 гг. теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии  Кувшиновского района  (далее - Программа) разработана в соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 N 103 "Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду".
            1.2. Подготовка теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду проводится в целях исключения влияния температурных и других погодных факторов на надежность их работы, предупреждения сверхнормативного износа и выхода из строя, а также для обеспечения требуемых условий жизнедеятельности населения и инженерно-технического обеспечения зданий в отопительный период.

Подготовка объектов к отопительному периоду должна обеспечивать:

            - нормативную техническую эксплуатацию объектов коммунального хозяйства, соблюдение установленного температурного режима и санитарно-гигиенических условий в помещениях;

            - соблюдение нормативных сроков службы строительных конструкций и систем инженерно-технического обеспечения зданий социальной сферы, оборудования коммунальных сооружений;

            -  рациональное расходование материально-технических средств и топливно-энергетических ресурсов.

Своевременная и качественная подготовка объектов к отопительному периоду достигается:

                        - разработкой и соблюдением проектно-сметной документации на строительство, планов капитального и текущего ремонтов, а также технического обслуживания объектов коммунального хозяйства;

           - постоянным контролем за техническим состоянием, проведением всех видов планово-предупредительных осмотров, а также тщательным анализом причин возникновения аварий и неисправностей и определением необходимого объема ремонтно-восстановительных работ;

            - четкой организацией и выполнением ремонтно-восстановительных и наладочных работ в установленные сроки и с требуемым качеством, эффективной системой постановки задач и подведения итогов ремонтно-восстановительных работ;

            - материально-техническим обеспечением ремонтно-восстановительных работ, выделением необходимого финансирования на эксплуатационные нужды, капитальный и текущий ремонт, рациональным использованием материальных ресурсов;

            - выполнением в полном объеме организационно-технических мероприятий перед началом отопительного периода, комплекса проверок и испытаний оборудования на нормативное функционирование.

            1.3. Программа определяет порядок действий администрации Кувшиновского  района (далее - администрация) при проведении проверок готовности и выдачи паспортов готовности к отопительному периоду.

            1.4. Проверки готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду осуществляется комиссией, состав которой утвержден распоряжением администрации (далее – Комиссия).

           1.5. Основными задачами Комиссии являются:

             - внесение в установленном порядке предложений по обеспечению выполнения планов подготовки жилищно-коммунального комплекса, объектов социальной сферы и объектов энергообеспечения к работе в осенне-зимний период;
            - осуществление контроля за ходом подготовки жилищно-коммунального комплекса, объектов социальной сферы и объектов энергообеспечения к работе в осенне-зимний период;
            - проверка готовности к отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии.
           1.6. Комиссия осуществляет следующие функции:
            - осуществляет контроль за ходом подготовки к работе в зимних условиях жилищно-коммунального комплекса, объектов социальной сферы;
            - рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводит осмотр объектов проверки.
           1.7. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
            - запрашивать в установленном порядке у заинтересованных лиц информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию;
            - привлекать для участия в работе Комиссии представителей заинтересованных лиц, в том числе создавать с их участием рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии.

2. Порядок работы комиссии по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии Кувшиновского  района

           2.1. График проверки готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии Кувшиновского  района, указан в приложении N 1 к Программе.

            2.2. Сроком начала работы Комиссии считается первая дата, указанная в графике проверки готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии Кувшиновского района (далее - график).

            2.3. Сроком окончания работы Комиссии считается дата оформления паспорта готовности Кувшиновского района к отопительному периоду.
            2.4. Организациям рекомендуется завершить мероприятия по обеспечению надежности систем теплоснабжения по объектам теплоснабжающих организаций, объектов социальной сферы (лечебно-профилактические, школьные и дошкольные учреждения, учреждения культуры, учебные заведения), по объектам жилищного фонда – до 15 сентября.
            2.5. Организации предоставляют Комиссии результаты по готовности объектов к работе в осенне-зимний период за 3 (три) рабочих дня до соответствующего срока проверки данной организации, указанного в приложении N 1 к Программе:
            - приказ (распоряжение) руководителя организации, регламентирующий подготовку жилищного фонда, объектов социальной сферы, объектов энергообеспечения к работе в осенне-зимний период;
            - итоговый отчет о выполнении мероприятий по готовности организации к работе в осенне-зимний период;
           - акты готовности организации к работе в осенне-зимний период;
            - другие документы, подтверждающие выполнение основных и дополнительных условий получения паспорта готовности к работе в осенне-зимний период в соответствии с нормативными правовыми актами, указанными в пункте 1.1 Программы.
           2.6. Комиссия в соответствии с графиком рассматривает документы (указанные в п. 2.5.), подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводят осмотр объектов проверки.
  2.7. Результаты проверки оформляются Актом проверки готовности к отопительному периоду (далее - Акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, по образцу согласно приложению N 2 к Программе.
           В Акте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки:
           - объект проверки готов к отопительному периоду;
   - объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных Комиссией;
   - объект проверки не готов к отопительному периоду.
            2.8. При наличии у Комиссии замечаний по выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к Акту прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения.
            2.9. При неготовности организации к отопительному периоду Комиссия оформляет Акт и направляет его в соответствующую организацию для устранения выявленных недостатков. Дата повторного рассмотрения готовности организации к отопительному периоду устанавливается Комиссией.
            2.10. Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - Паспорт) составляется по образцу (приложение N 3 к Программе), выдается уполномоченным органом, образовавшим Комиссию, по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания Акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные Комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.
            2.11. Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до последней даты, указанной в графике, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к Акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления Комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении Комиссии оформляется повторный Акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи Паспорта в текущий отопительный период.
Приложение  1
к Программе проведения проверки

готовности к отопительному периоду

2018-2019 гг. теплоснабжающих, теплосетевых

организаций и потребителей тепловой

энергии  Кувшиновского района

График

проверки готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии Кувшиновского района

	№ п/п
	Наименование теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии
	Дата проверки

	Потребители тепловой энергии

	1.
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Кувшиновский колледж"
	15.08.2018

	2.
	Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Кувшиновская школа-интернат»
	15.08.2018

	3.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кувшиновская центральная больница»
	16.08.2018

	4.
	Муниципальное образовательное учреждение КСОШ № 1
	16.08.2018

	5.
	Муниципальное образовательное учреждение КСОШ № 2
	17.08.2018

	6.
	Муниципальное дошкольное образование Детский сад №1
	17.08.2018

	7.
	Муниципальное дошкольное образование Детский сад №2
	20.08.2018

	8.
	Муниципальное дошкольное образование Детский сад№3
	20.08.2018

	9.
	Муниципальное бюджетное учреждение доп. образовании
«Детская музыкальная школа»
	21.08.2018

	10.
	Муниципальное бюджетное учреждение  «Спортивная школа»
	21.08.2018

	11.
	Муниципальное автономное учреждение «Межпоселенческий комплексный культурно-досуговый центр»
	21.08.2018

	Теплоснабжающие, теплосетевые организации

	1.
	ООО «ЭнергоАльянс»
	28.08.-10.09.2018

Приложение  2
к Программе проведения проверки

готовности к отопительному периоду

2018-2019 гг. теплоснабжающих, теплосетевых

организаций и потребителей тепловой

энергии Кувшиновского района

АКТ

	проверки готовности к отопительному периоду

	/

	гг.

	“

	”

	20

	г.

	(место составления акта)

	(дата составления акта)

Комиссия, образованная
,

(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду

	от
	“

	”

	20

	г., утвержденной

,

(Ф.И.О. руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)

	с
	“

	”

	20

	г. по
	“

	”

	20

	г. в соответствии с

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ “О теплоснабжении” провела проверку готовности к отопительному периоду

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов:

	1.

	;

	2.

	;

	3.

	;

…

В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила:

.

(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду:

.

	Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду

	/

	гг.*

	Председатель комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Заместитель председателя комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Члены комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

	“

	”

	20

	г.

(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Приложение  3
к Программе проведения проверки

готовности к отопительному периоду

2018-2019 гг. теплоснабжающих, теплосетевых

организаций и потребителей тепловой

                                                               энергии Кувшиновского района

ПАСПОРТ

	готовности к отопительному периоду

	/

	гг.

Выдан
,

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности к отопительному периоду:

	1.

	;

	2.

	;

	3.

	;

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

	Акт проверки готовности к отопительному периоду от

	№

	.

(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду)
(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего комиссию по проведению проверки готовности  отопительному периоду)

* При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.